
Podnět  

Výboru vlády pro práva dítěte  

Rady vlády pro lidská práva  

ze dne 22. června 2023 

k institucionalizaci asistentů pedagoga v návrhu novely školského zákona  

 

 
Výbor pro práva dítěte Rady vlády 

v y z ý v á Radu vlády pro lidská práva, aby doporučila vládě  
 

I. upravit návrh novely školského zákona tak, že zůstane zachováno využití 
asistenta pedagoga jako individualizovaného podpůrného opatření žákovi se 
speciálními vzdělávacími potřebami v situaci, kdy maximální počet hodin 
pedagogické práce zabezpečované asistentem pedagoga financovaného ze 
státního rozpočtu (PHAmax) nebude stačit k zajištění jeho vzdělávacích 
potřeb; 

 
II. uvést v závěrečné zprávě z hodnocení dopadů regulace (RIA) aktuální 

statistické údaje, které získá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
sběrem k 30. 9. 2023 (za školní rok 2022/2023), a tyto údaje použít při určení 
počtu škol dle jednotlivých krajů, v nichž dojde ke zvýšení či snížení úvazků 
asistentů pedagoga (případně nedojde ke změně), bude-li institucionalizace 
asistentů pedagoga přijata; 

 

III. uložit Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, aby spolu s návrhem 
novely školského zákona představilo komplexní plán aktivit, které zajistí: 

 

a) kvalitní metodické vedení a sjednocení postupu školských 
poradenských zařízení při stanovování druhů a stupňů podpůrných 
opatření u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,  

b) odborné posílení a metodické vedení revizního pracoviště NPI ČR 
včetně krajských pracovišť a  

c) vznik a fungování mobilních multidisciplinárních odborných týmů ve 
školském prostředí v obcích s rozšířenou působností. 

 


